⁹² Claro, *Practica*, cit., par.Finalis. q.LX, n.10, fol.257B. Al contrario, il giudice ricorda come nel 1554 «in casu cuiusdam Baptistæ Gazani, qui libellum famosum publicaverat contra quandam puellam, cuius amore captus erat, fuit enim absolutum (...) tamquam quod ex nimia amoris vehementia non esset mentis suæ compos. Bene verum est, quod habebat remissio a parte offensa, alias forte hæc excusatio illi non profuisset».

⁹³ Sir XIX, 2. Troia è caduta per la smodata passione di Paride che, col ratto di una bellissima uxor, ha scatenato una lunghissima guerra. «Quid enim Appio Claudio Iurisconsulto, qui amore virginis captus, omne fas atque nefas miscuisse»: de Bohier, parafrasando D.1.2.2.24, ricorda che la sua bramosia per la virgo Virginia determinò la fine del decemvirato. «Unde amor puer pingitur, quia est irrationabilis et stultus. Cupidinem dicunt deum fornicationis, quem idem alatum pingunt: quoniam cupidine calentibus nihil levius, nihilque mutabilius invenitur. Sagittam in manu tenere fingitur, quotiano cor vulnerat, faciemque infiammat»: de Bohier, *Decisiones*, cit., dec.XXIII, nn.75-76, p.55

⁹⁴ «Ratio autem et causa præcipua fuit, quod illud attentatum osculi cum ampexu, fuit primus motus hominis causatus ex amoris, et libidinis furore. Qui furor inhonestæ libidinis et animi perturbationis, ipsius attentantis ostenditur, ratione viæ publicæ ab itinerantibus frequentatæ: in qua hoc delictum commissum fuit. Solent enim hæc clam communiter ob rei turpitudinem committi: ille vero delinquens palam, amoris et libidinis furore commotus, in strata publica virginis pudicitiam attentavit (...) At cum primi motus non sint in

dimostrazione di Menochio, che intreccia strettamente l'ἔρωσ ad altre *excusationes* indubitate: pertanto, «is pro nimio ardore delinquens puniendus non sit, vel si puniendus est, mitiori poena iudicis arbitrio»⁹⁵. La demonologia denuncia un nesso tra stupro violento e possessione, tramite l'influenza nefasta di succubi ed incubi⁹⁶. Farinacci insiste nel paragone con l'*ebrietas*, altra *excusatio* comunemente ammessa nelle aule dei tribunali: bisogna castigare *extraordinarie* non solo l'*osculum* e lo *stuprum*, ma persino l'atrocissimo *raptus*⁹⁷. Carpzov aggiunge esplicitamente anche l'adulterio: capita spesso i giovani vengano sedotti da donne coniugate. Di fronte a certe persuasioni lascive, come si può resistere⁹⁸? Per ammettere l'alterazione psichica, però, è necessario che il fatto sia compiuto «ex subito et improvviso impetu»; viceversa, la premeditazione esclude qualsiasi clemenza⁹⁹. L'operatività di questa *excusatio* richiede un ruolo particolarmente solerte del giudice, che deve evitare di farne una comoda scappatoia. Al di là delle raffinatezze platoniche, i giuristi sanno che l'amore, di per sé, è un accidente vago e troppo fragile per

potestate hominis (...) et hi amantes in illo instant tanquam ebrij, furiosi et mente capti ratione carere videantur, merito hac ratione concludendum est, aliqua ex parte eis parcendum: saltem ne pro attentato et delicto non consummato poena arbitraria puniantur: sed alia extraordinaria arbitrio iudicis»: de la Peguera, Decisiones auræ, cit., dec.VII, nn.18-21, p.46. L'estrazione contadina del reo richiama, inoltre, l'attenuante della *rusticitas*.

⁹⁵ «Si ergo per furorem agit, non dicitur delinquere, et per consequens nec meretrix, nec turpis persona». Al di là del *furor*, l'amore può paragonarsi alla *vis* («quæ amore capta sui copiam facit, vi et amoris potentia cogitur, cum sit amor ipso igne potentior»), o ad un'*excusatio ope legis naturæ* («sequitur ergo mulierem hac altera lege puniri non posse, cum lege amoris permittente et coacta hoc egit»: affermazione pericolosa, perché mette in dubbio l'illiceità naturale del sesso extraconiugale), al comando di un superiore («qui sui superioris mandato obedivit, culpa carere dicitur (...) amore captam, esse amoris servam»), alla forza maggiore («impossibile nulla est obligatio (...) sed impossibile est mulierem amorem captam, se posse continere»). Così, non senza sfoggio di riferimenti culti, Menochio, De arbitrariis, cit., lib.II, cent.IV, casus 329, pp.478-479.

⁹⁶ «En los documentos castellanos el término de “instinto diabólico” es el que con más frecuencia se encuentra para referirse al deseo que se apoderaba del violador»: Rodríguez Ortiz, Mujeres, cit., p.53. Ai fini dell'impunità, bisogna però distinguere la possessione dalla tentazione vincibile.

⁹⁷ Farinacci, Praxis, cit., pars tertia, q.XCVIII, nn.77, 84 e 86-87, pp.209-210.

⁹⁸ «Accidit sæpius, ut foeminæ conjugatæ persuasionibus lascivis, et gestibus venereis alliciant juvenes, qui ad libidinem attracti et incitati, si cum iisdem cuncumbant, adulteriumque committant, pro arbitrio iudicis, deposita poenæ asperitate, mitius puniendi sunt. Parcendum siquidem est amoroso, qui furore libidinis et amoris aliquid prohibitum fecit, cum id videatur fecisse quasi furiosus et demens»: Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LXI, nn.58-59, p.78.

⁹⁹ Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LXI, n.61, p.79. «Quia talis subitus furor, et impetus ipsum excusare videtur, sicut excusat eum, qui subita ira, vel dolore commotus aliquod delictum committit»: Farinacci, Praxis, cit., pars tertia, q.XCVIII, n.91, p.210. Torna il parallelo con l'omicidio, che può essere scusato per un accesso di rabbia. Sia il giurista romano che quello sassone ragionano sulla stessa fonte: il manuale inquisitoriale di Diego Simancas, che aveva offerto una corposa analisi sulla *defensio reorum*. Era stato il Vescovo di Beja il primo a denunciare «qui amoris prætextu aliquid præmeditatum committat», e inoltre a differenziare l'incontinenza imprevista – «veluti cum speciosam mulierem viderimus, et confestim afficiamur, et ab affectu erumpit impulsus ad aliquid perpetrandum, quod fortasse non expediat» – da quella congenita nei «frigidis et melanchonicis»: la prima può risultare inevitabile persino ai virtuosi più zelanti, l'altra cade sotto la spada delle repressibilità (nell'analisi dell'*incontinentia*, l'autore dichiara il suo debito con la *Grande Etica* di Aristotele). Cfr. Simancas, De catholicis institutionibus, cit., tit.XVII, n.45, p.124. Questa distinzione sempre troppo sottile a Farinacci, che si mostra più comprensivo, perché l'amore «semper amantes obcæcat, licet magis uno tempore quam alio, ideo sic semper iuxta temporis qualitatem, et animi perturbationem miserendum, et mitius agendum est»: Farinacci, Praxis, cit., pars tertia, q.XCVIII, n.92, p.210. Lo riprende quasi alla lettera Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LXI, n.62, p.79.